CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$823.500,00 
(oitocentos e vinte e três mil e quinhentos reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo 
I.
Art. 2º - Fica anulada a importância de R$823.500,00 (oitocentos e vinte e três mil e quinhentos reais), para reforçar 
a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.
Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art.

[...]

Contratação de empresa especializada para realização de serviços de coleta de  resíduos sólidos urbanos – 
RSU, com transporte até aterro sanitário licenciado. EMPRESA: CAPITAL AMBIENTAL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA 
CNPJ: nº 12.557.528/0003-04 

VALOR: R$ 2.800.126,05 (dois milhões oitocentos mil cento e vinte e seis reais e cinco  centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, 14 de fevereiro de 2025. 

Luiz Gonzaga da Silva 
Secretário de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025

[...]

Contratação de empresa especializada para realização de serviços de coleta de  resíduos sólidos urbanos – 
RSU, com transporte até aterro sanitário licenciado. EMPRESA: CAPITAL AMBIENTAL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA 

CNPJ: nº 12.557.528/0003-04 
VALOR: R$ 2.800.126,05 (dois milhões oitocentos mil cento e vinte e seis reais e cinco  centavos) 
PRAZO: 06 (seis) meses 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, 14 de fevereiro de 2025. 

Luiz Gonzaga da Silva 
Secretário de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL